

公司代码：600242

公司简称：*ST 中昌

中昌大数据股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员除独立董事李备战之外保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任，李备战未出席董事会会议，未对半年度报告发表意见。
- 3 公司全体董事除李备战之外出席董事会会议，独立董事李备战缺席本次董事会。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
报告期内，公司未制定半年度利润分配预案或公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	*ST中昌	600242	中昌海运、中昌数据

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	厉群南	兰野
电话	021-31773723	021-31773723
办公地址	上海市黄浦区外马路978号11楼	上海市黄浦区外马路978号11楼
电子信箱	investor@zhongchangdata.com	investor@zhongchangdata.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,540,616,161.84	1,661,236,398.57	-7.26
归属于上市公司股东的净资产	518,762,168.06	518,910,619.79	-0.03

	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	120,361,577.49	-70,047,808.98	
营业收入	469,226,028.02	1,654,241,725.19	-71.63
归属于上市公司股东的净利润	-159,179.24	50,147,268.42	-100.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,270,068.28	49,990,015.25	-104.54
加权平均净资产收益率(%)	-0.03	2.36	减少2.39个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0003	0.110	-100.27
稀释每股收益(元/股)	-0.0003	0.110	-100.27

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				52, 036		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海三盛宏业投资（集团）有限责任公司	境内非国有法人	24. 88	113, 624, 023	0	冻结	113, 624, 023
五莲云克网络科技中心（有限合伙）	境内非国有法人	8. 46	38, 653, 846	38, 653, 846	无	0
上海兴铭房地产有限公司	境内非国有法人	7. 56	34, 503, 172	0	冻结	34, 503, 172
陈立军	境内自然人	3. 88	17, 741, 311	0	冻结	17, 741, 311
上海申炜投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1. 75	7, 986, 150	0	质押	6, 715, 928
颜培	境内自然人	1. 56	7, 110, 000	0	质押	2, 750, 000
谢晶	境内自然人	0. 45	2, 068, 407	0	质押	2, 068, 407

北京科博德奥投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.43	1,960,027	0	无	0
杨贵林	境内自然人	0.43	1,955,000	0	无	0
上海立溢股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	0.38	1,722,166	0	质押	1,722,166
上述股东关联关系或一致行动的说明	上海三盛宏业投资（集团）有限责任公司、上海兴铭房地产有限公司、陈立军、上海申炜投资中心（有限合伙）为一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020年上半年，在经济面临下行压力及疫情影响大背景下，公司生产经营面临严峻考验和挑战。上半年以来，公司积极通过法律途径，解决子公司失控问题，争取尽早实现公司脱星摘帽。同时，公司积极加强与各金融机构沟通，多措并举解决上市公司流动性问题，寻求多元化的融资方式，合理控制财务成本，保证公司持续经营能力。报告期内，公司管理层和全体员工坚定不移深耕大数据整合营销业务，以促使现金为王的高效能产出。在管理运营上，以深化改革的方式从内控机制及管理流程上做加强，以提振在管理上合规业务上共赢的营运。

报告期内，公司实现营业收入 469,226,028.02 元，同比下降 71.63%；归属于上市公司股东的净利润-159,179.24 元，同比下降 100.32%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用
